
 

Książki dla dzieci w wieku 7-9 lat. 
1. “O ÓSMEJ NA ARCE” U.  HUB. 

O ósmej na arce to jedna z niewielu książek na tej liście, która nie jest serią. Opowiada 

historię trzech pingwinów, które żyły w czasach… biblijnego wielkiego potopu. Książka 

skrada serca czytelników małych i dużych. Tych małych, gdyż jest napisana kreskówkowym 

językiem. Tych dużych, ponieważ bohaterowie są przezabawni w swoich głębokich 

rozważaniach dotyczących istoty moralności czy istnienia Boga. Na samej arce pingwiny 

spotykają gołębia, który jest wspaniale przerysowaną postacią zestresowanego menadżera. To 

właśnie na jego barkach spoczywają kwestie logistyczno-organizacyjne związane z 

ulokowaniem wszystkich gatunków na statku. Zabiegi zastosowane w książce kojarzą mi się z 

tymi, które stosuje się we współczesnych filmach animowanych: wrzuca się żarty skierowane 

do dzieci, ale też delikatnie zakamuflowane żarty skierowane do rodziców, którzy też w 

końcu będą je oglądać. Efekt jest przesympatyczny. 
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2. SERIA “BIURO DETEKTYTWISTYCZNE LASSEGO I MAI”.  

Seria, która wzięła szturmem klasy wczesnej podstawówki i nie ma zamiaru się wycofać. 

Opowiada o parze dziecięcych detektywów Lassem i Mai, którzy rozwiązują zagadki. Książki 

są na tyle krótkie, że dziecko może je “połknąć” za jednym razem bez większego problemu i 

na tyle interesujące, że robi to z przyjemnością. Główni bohaterowie szukają wskazówek i 

ćwiczą się w dedukcji. Każda historia z serii ma podobną strukturę: jest tajemnica, 

detektywni podejrzewają najpierw jedną osobę, następnie objawiają się nowe informacje i 

ostatecznie okazuje się, że osoba, która przewinęła się na, np. jako świadek na samym 

początku, jest odpowiedzialna za zamieszanie. Książki są bogate w ilustracje, które do mnie 

zupełnie nie przemawiają, ale z drugiej strony, to nie mnie mają się podobać. Największą 

wartością tej serii, jest to, że wprowadzają do świata czytania, poprzez swoją lekką formę i 

treść. Mogą posłużyć jako wstęp do czegoś bardziej ambitnego. 

Pamiętnik detektywa 

 

Tajemnica cyrku 
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Tajemnica diamentów 

 

Tajemnica szkoły 
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3. “HIHOPTER” MUSIEROWICZ. 

Szkoły bywają bardzo różne. Klasy jeszcze różniejsze. A dzieci dwóch takich samych nie 

znajdziemy. Małgorzata Musierowicz, jednak w niezwykle trafny sposób opisuje uniwersalne 

zależności jakie zachodzą w szkolnej zerówce. Wspaniale pokazuje to w jaki sposób dzieci 

budują samoocenę i relacje z otoczeniem. Krótkie historyjki dzięki pierwszoosobowej 

narracji głęboko wchodzą w przeżycia wewnętrzne bohaterów i przedstawiają ich 

interpretacje zdarzeń. Wszyscy przecież wiemy, że dzieci nie są złośliwe same z siebie, tylko 

dlatego, że coś sobie tym kompensują. Nie chcą być niegrzeczne, po prostu mają rozbieżne z 

rodzicami cele i priorytety. Czasem się boją, czasem wstydzą, czasem same nie potrafią 

nazwać tego co czują. Można więc bieżące trudności osobiste swojego dziecka 

analizować na podstawie tego co dzieje się w Hihopterze. Zdecydowanie łatwiej rozmawia 

się o książkach niż o tym “co przeskrobałeś znowu w szkole”, zarówno dzieciom jak i 

rodzicom. 
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Książki dla dzieci w wieku 10-12 lat. 
1. SERIA PIASKOWY WILK, ASA LIND. 

Karusia, główna bohaterka “Piaskowego Wilka” to rezolutna dziewczynka, której nie sposób 

nie pokochać. Jest baczną obserwatorką, a swoje obserwacje wnikliwie analizuje. Czasem 

jednak potrzebuje niektóre sprawy przedyskutować i na pomoc przychodzi jej wtedy tytułowy 

Piaskowy Wilk. Jest to rzeczywiście wilk i rzeczywiście składa się z piasku. Razem dochodzą 

do bardzo ciekawych wniosków, np. że siniaki to medale za dzielność, bo pojawiają się 

wtedy, kiedy próbujemy zrobić coś nadzwyczajnego. Książki są na tyle proste by nie stawiały 

wyzwania nawet przed dziećmi, które czytają słabo i na tyle interesujące, że z radością sięga 

się po kolejny rozdział i kolejną część. To, że rozdziały są krótkimi samodzielnymi formami 

jest kolejną zaletą, książka mogłaby się świetnie nadać na wieczorne czytanie dla 

młodszych dzieci. Myślę, że jednocześnie najlepiej zareklamuję Piaskowego Wilka 
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jednocześnie oddając klimat książki jednym zdaniem: Na samą myśl o tej książce nie mogę 

się przestać uśmiechać. 

 

2. SERIA BARTEK KONICZYNA, D. ZAWADZKA. 

Mam sentyment do książek, których akcja rozgrywa się w Wielkopolsce, bo większość moich 

uczniów właśnie tutaj mieszka, a tak się składa, że lubimy czytać o tym, co nas otacza. Więc 

zanim przejdę do samej książki pozwolę sobie na małą dygresję: jeżeli Wasze dzieci czytają 

mniej chętnie spróbujcie podsunąć im historię, której akcja rozgrywa się lokalnie. 

Bartek Koniczyna mieszka w Zaniemyślu. Ma tam swoją bandę. Jego rodzina przechodzi 

przez wiele zmian, przeprowadzają się i sytuacja nie zawsze jest łatwa. Dlatego Bartek trochę 

łobuzuje. I też dlatego, że po prostu jest ciekawym świata chłopcem. Właśnie przez tę 

ciekawość czasem ładuje się w tarapaty. Moje ulubione tarapaty Bartka to jego 

przypadkowa samodzielna przejażdżka wózkiem widłowym w Castoramie. Na samą myśl 

zjeżyły Wam się włosy na karku? Przeczytajcie z dziećmi i sprawdźcie, czego możecie się 

razem od Bartka nauczyć. 

 

Bartek Koniczyna i tajemnicza dziewczyna 
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Bartek Koniczyna Pulpet i rodzina 

 

3. G. KASDEPKE “CO TO ZNACZY…”. 

Znaczenie związków frazeologicznych jakimi się na co dzień posługujemy jest dla nas tak 

oczywiste, że przestajemy myśleć o dosłownym znaczeniu słów, których używamy. Dzieci 

natomiast nie przestają, co więcej, często nie rozumiejąc metafory tworzą niesłuchane 

interpretacje naszych wypowiedzi. Pamiętam własne wspomnienie z dzieciństwa, kiedy 

którejś zimy usłyszałam jak moja mama tłumaczyła komuś, że nie przyjedziemy, bo na ulicy 

jest szklanka. Wyobraziłam sobie rozbitą szklankę i uznałam, że szkoło z niej może 

zaszkodzić oponom samochodu. Jednak nie mogłam zrozumieć, dlaczego ktoś po prostu tej 

szklanki nie posprząta. 

Grzegorz Kasdepke ruszył na pomoc takim gapom jak ja w dzieciństwie i napisał książkę, w 

której w lekki i zabawny sposób tłumaczy znaczenie idiomów i przysłów. Przybierają 
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formę króciutkich historyjek i śledzą losy Bartusia, któremu zdarzyło się dostać małpiego 

rozumu w zoo, podczas gdy jego kolega złamał słowo i nie wie co z tym zrobić. Nie od 

dzisiaj wiemy, że Kasdepke umie bawić ucząc i uczyć bawiąc, a ta pozycja jest tego kolejnym 

przykładem. 

Co to znaczy… 

 

Co to znaczy… 

 

http://www.godmother.pl/zestawienie-najlepszych-ksiazek-dla-dzieci-wg-eksperta-doradza-logopeda-iza-stopa/
http://www.godmother.pl/zestawienie-najlepszych-ksiazek-dla-dzieci-wg-eksperta-doradza-logopeda-iza-stopa/


 

Książki dla młodzieży 12 + 
1. SERIA HARRY POTTER. 

Seria książek o Harrym Potterze to niesamowita przygoda dla małych i dużych. Sama fabuła 

dostarcza niezapomnianych wrażeń, niespodziewane zwroty akcji i magiczna rzeczywistość 

sprawiają, że trudno jest się od lektury oderwać, a w związku z popularnością ekranizacji, nie 

ma potrzeby, żeby głębiej ową fabułę przedstawiać. Skupię się więc na tym co mnie w serii 

ujęło najbardziej. Przedstawiony świat magiczny jest odbiciem w krzywym zwierciadle 

świata, w którym żyjemy. Mamy nieuczciwych polityków, nierzetelnych dziennikarzy, 

wrednych nauczycieli. Na kartach powieści bardzo przerysowanych. Co prawda w 

codziennym życiu rzadziej spotykamy potężnych czarnoksiężników, ale istnieją zagrożenia na 

świecie, które nas przerażają i przerastają. Ze wszystkimi zjawiskami, które nas otaczają 

musimy sobie radzić. Lepiej lub gorzej, jednak najważniejszym jest, żeby nie rozkładać 

bezradnie rąk, ale by podjąć działanie. Tego uczy historia Harrego Pottera, który wie, że o 

swoje trzeba walczyć, chociaż jest trudno, chociaż nie ma się siły, a sytuacja wydaje się 

nieodwracalnie beznadziejna.  

Kolekcja 
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Komnata tajemnic 

 

Kamień filozoficzny 
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Więzień z Azkabanu 

 

2. SERIA IGRZYSKA ŚM IERCI. 

Równie popularna seria, również za sprawą głośnej ekranizacji. Te trzy książki są o polityce. 

Tak, jest tam trójkąt miłosny. Tak, jest odważna i waleczna bohaterka. Tak, jest walka dobra 

ze złem. Ale przede wszystkim jest to obraz antyutopii, gdzie kontroluje się wszystkie 

dziedziny życia mieszkańców. Gdzie panuje ogromna inwigilacja. Gdzie nie można 

podejmować samodzielnych wyborów, a kaprys Kapitolu może zmienić życie w mgnieniu 

oka. Jako nastolatka przeczytałam “Rok 1984” Orwella, wtedy było to dla mnie zbyt straszna 

książka, natomiast dała mi do myślenia i to bardzo. Mam silne przypuszczenie, że “Igrzyska 

Śmierci” mogą zapoczątkować podobny proces w głowach młodzieży, jednocześnie nie 

szokując aż tak mocno. Interesujący jest też styl w jakim saga jest napisana. Nie próbuje się tu 
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grać na emocjach zabiegami literackimi, wręcz przeciwnie, wszystko jest napisane w prosty 

sposób, w stylu reportażowym. 

Zestaw 

 

Igrzyska Śmierci 
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